Huyện ủy chỉ đạo các chi, đảng bộ trực thuộc đẩy mạnh tuyên truyền về kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng đảng và hệ thống chính trị năm 2023; quán triệt, tiếp tục quán triệt thực hiện Chỉ thị số 26-CT/TW ngày 23/11/2023 của Ban Bí thư và các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh, của huyện về tổ chức Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024... Tổ chức Hội nghị thông tin thời sự định kỳ cho cán bộ đảng viên; 03 lớp bồi dưỡng lý luận chính trị cho 277 học viên; duy trì tốt công tác thông tin thời sự cho cán bộ, đảng viên và hoạt động của Ban Chỉ đạo 35, Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo 35 huyện.

- Nhiệm vụ huyện được giao: Đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn giao thông tại khu vực chùa Vĩnh Nghiêm trước và trong khi tổ chức rước; bố trí khu vực đỗ xe của đoàn rước đảm bảo an toàn, thông thoáng.

2. Nội dung hoạt động huyện chủ trì tổ chức

* Tổ chức giải Việt dã leo núi “Chinh phục đỉnh Non Vua huyện thoại” lần thứ IV, năm 2024

☞ - Thời gian tổ chức: Ngày 24/02/2024 (tức ngày 15 tháng Giêng năm Giáp Thìn).

- Địa điểm: Khu Thiền viện Trúc Lâm Phương Hoàng.

- Đơn vị chủ trì: UBND huyện Yên Dũng.

- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Nội dung: Tổ chức thi chạy Việt dã leo núi chinh phục đỉnh Non Vua. Điểm xuất phát tại sân vận động Nham Biền, về đích tại đỉnh Non Vua khu Thiền viện Trúc Lâm Phương Hoàng

* *Trung bày, giới thiệu về Mộc bản chùa Vĩnh Nghiêm*

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 15/02 đến ngày 25/3/2024 (tức từ ngày 06 tháng Giêng đến ngày 16 tháng Hai năm Giáp Thìn - từ Tuần Văn hóa - Du lịch đến kết thúc Lễ hội chùa Vĩnh Nghiêm năm 2024).

- Địa điểm: Tại chùa Vĩnh Nghiêm.

3. Công tác tuyên truyền

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 01/02 đến hết ngày 25/3/2024 (tức từ ngày 22 tháng Chạp năm Quý Mão đến hết ngày 16 tháng Hai năm Giáp Thìn).

- Nội dung: Tuyên truyền về kế hoạch, thời gian, nội dung các hoạt động trong Tuần Văn hóa - Du lịch tỉnh Bắc Giang năm 2024; kế hoạch, thời gian và kết quả tổ chức giải Việt dã leo núi “Chinh phục đỉnh Non Vua huyền thoại”, Lễ hội chùa Vĩnh Nghiêm và một số hoạt động của huyện năm 2024.

Lễ công bố khép lại bằng màn pháo hoa nghệ thuật trong sự vui mừng, phấn khởi của các đại biểu, cán bộ, chiến sĩ và Nhân dân./.

TRIỂN KHAI TỔ CHỨC “TẾT TRỒNG CÂY” XUÂN GIÁP THÌN NĂM 2024

Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang vừa ban hành Công văn số 379/UBND-NN về việc tổ chức “Tết trồng cây” Xuân Giáp Thìn năm 2024 gắn với triển khai thực hiện Chương trình trồng 1 tỷ cây xanh. Theo đó, thời gian tổ chức “Tết trồng cây” từ ngày 15/02/2024 (tức ngày 06/01 Tết Giáp Thìn) đến ngày 08/3/2024 (tức ngày 28/01 năm Giáp Thìn). Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu UBND các huyện, thành phố; các sở, ban, ngành, Ban Quản lý dự án các Khu công nghiệp và các đơn vị lực lượng vũ trang (gọi tắt là các đơn vị) đóng trên địa bàn tỉnh căn cứ tình hình thực tế, chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình trồng 1 tỷ cây xanh gắn với phát động “Tết trồng cây” Xuân Giáp Thìn năm 2024. Like Báo Bắc Giang./.

TRAO 1,8 NGHÌN SUẤT QUÀ TẾT CHO CÁC GIA ĐÌNH CÓ HOÀN CẢNH KHÓ KHĂN

Trong hai ngày 22 - 23/1/2024, Hội Chữ thập đỏ tỉnh phối hợp với Quỹ Thiện tâm (Tập đoàn Vingroup) trao quà Tết cho các gia đình có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn các huyện: Yên Dũng, Sơn Động, Lục Ngạn, Hiệp Hòa, Yên Thế, Lục Nam, thị xã Việt Yên và TP Bắc Giang. Mỗi suất quà trị giá 600 nghìn

đồng gồm quà và 500 nghìn đồng tiền mặt được trao cho các hộ nghèo, người khuyết tật, người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. Tổng trị giá số quà trên là hơn 1 tỷ đồng do Quỹ Thiện tâm (Tập đoàn Vingroup) tài trợ./.

BẮC GIANG CHI HƠN 27,2 TỶ ĐỒNG TẶNG QUÀ NGƯỜI CÓ CÔNG DỊP TẾT NGUYÊN ĐÁN 2024

Nhằm chăm lo cho người có công dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, UBND tỉnh Bắc Giang trích ngân sách hơn 27,2 tỷ đồng để thăm, tặng quà hơn 33,7 nghìn người có công gồm: Gia đình liệt sỹ; thương binh, bệnh binh; Mẹ Việt Nam Anh hùng; Anh hùng Lực lượng vũ trang; Anh